
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E  

GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N. 219 di data 11.12.2023 

 
 
 

OGGETTO:  Lavori di completamento Via Valenti C.C. Carciato e Via Siori C.C. Monlcassico. 
Prenotazione della spesa nel bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del paragrafo 5.4.9 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011. CUP: D77H22001300007. 

  

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO:  Lavori di completamento Via Valenti C.C. Carciato e Via Siori C.C. Monlcassico. 
Prenotazione della spesa nel bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del paragrafo 5.4.9 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011. CUP: D77H22001300007. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE 
 
L’Amministrazione comunale di Dimaro Folgarida ha inserito negli strumenti di programmazione 
l’opera relativa ai “Lavori di completamento Via Valenti C.C. Carciato e Via Siori C.C. Monclassico” 
che prevedono l’ampliamento con realizzazione anche di un marciapiede di una viabilità secondaria di 
collegamento dell’abitato di Carciato con quello di Monclassico. 
 
Con Deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 03/07/2020, è stato affidato al Geom. Paolo 
Pedrini l’incarico per le attività tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione e 
contabilità dei lavori a misura nonché per la redazione dei tipi di frazionamento necessari per la 
regolarizzazione della viabilità esistente nonché per l’acquisizione delle nuove aree necessarie per 
l’ampliamente della sede stradale, il tutto per un importo di netti €. 17.700,00.- oltre oneri previdenziali 
al 4% per €. 708,00.- ed IVA 22% pari ad €. 4.049,76.- e quindi per un totale di €. 22.457,76. 
 
Il progetto esecutivo è stato redatto dal Geom. Paolo Pedrini e consegnato al prot. n. 10319 del 02 
dicembre 2020. In seguito all’acquisizione dei pareri, autorizzazioni e nulla osta è stato approvato in 
linea tecnica dal Consiglio comunale con deliberazione 7 del 21/03/2022 per una spesa complessiva 
di €. 599.935,57** di cui €. 409.683,55** per lavori ed €. 179.839,29** per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Sul progetto sono stati recepiti i seguenti pareri favorevoli: 
- Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità della Valle di Sole, 
rilasciato con deliberazione n. 97/2022 di data 05 aprile 2022; 
- Parere di conformità urbanistica ex art. 95 della L.P. 04/08/2015, n. 15, pratica n. 6369/2022 di data 
19/04/2022, rilasciato dal Funzionario responsabile del Comune di Dimaro Folgarida. 
 
Con domanda di data 4 aprile 2022, prot. n. 2887, l’Amministrazione comunale del Comune di 
Dimaro Folgarida ha presentato richiesta di finanziamento alla Provincia Autonoma di Trento a valere 
sul fondo di Riserva anno 2022 del Fondo per gli investimenti programmati dei Comuni di cui al 
comma 5 dell’art. 11 della L.P. 36*1993 e ss.mm.ii. 
 
Con Verbale di Deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1004 di data 7 giugno 2022, è stato 
ammesso e concesso un finanziamento di € 530.342,71** pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile 
e pari ad €. 589.269,68** fissando il termine per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori al 7 
giugno 2023 ed il termine per la rendicontazione dell’intervento al 7 giugno 2025. 
 
Il progetto sopra descritto, nell’ambito della procedura di finanziamento dell’opera, è stato valutato dal 
punto di vista tecnico e di congruità dei costi da parte dell’Agenzia Provinciale per le Opere Pubbliche 
– Servizio Opere stradali e ferroviarie con parere favorevole di data 11 maggio 2022. 
 
Con nota di data 6 giugno 2023, prot. n. 5103 è stata richiesta al Servizio Autonomie Locali della 
Provincia Autonoma di Trento una proroga dei sopra citati termini. 
 



Con Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 6468 di data 15 giugno 2023, è 
stata disposta, sul fondo in oggetto, la proroga del termine di avvio della procedura di affidamento dei 
lavori per l’intervento in oggetto fino al 7 giugno 2024, termine prorogabile fino al raggiungimento del 
periodo massimo consentito, come disposto dalle direttive della deliberazione Giunta provinciale n. 
1980/2007; con il medesimo provvedimento è stato inoltre aggiornato il termine di rendicontazione 
dell’intervento in oggetto, fissandolo al 7 giugno 2026. 
 

Nel corso del 2022 il geom. Paolo Pedrini è deceduto e pertanto con deliberazione della Giunta 
comunale n. 137 dd. 04/09/2023 si è reso necessario disporre il subentro all’incarico al figlio dello 
stesso, geom. Massimo Pedrini verso il corrispettivo Euro 9.944,51** oltre al contributo integrativo al 
5% e IVA al 22% per un complessivo di Euro 12.738,41**. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 181 dd. 16.11.2023 è stato affidato al geom. Pierluigi 
Endrizzi l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei 
lavori in oggetto avverso un corrispettivo di Euro 8.900,00** oltre oneri previdenziali al 5% e IVA al 
22% per complessivi Euro 11.400,92**  
 
In data 24 novembre 2023, sub prot. N. 10853/A, il geom. Massimo Pedrini ha depositato il progetto 
esecutivo dei lavori che prevede un nuovo quadro economico di complessivi Euro 730.000,00** di cui 
Euro 499,765,37** per lavori ed Euro 230.264,63** per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
adeguato al prezziario provinciale anno 2023. 
 
Considerato che l’esecuzione dell’opera è subordinata all’acquisizione, tramite procedura espropriativa, 
delle aree di proprietà privata, in data 22 novembre 2023 è stato pubblicato all’albo l’avviso di deposito 
degli elaborati previsto dall’articolo 18 della L.P. 26/1993 per la dichiarazione di pubblica utilità, 
l’urgenza e l’indifferibilità delle opere. Dell’avvenuto deposito è stata data comunicazione ai proprietari 
delle aree avvertendoli della possibilità di presentare osservazioni entro trenta giorni dal ricevimento 
della comunicazione.  
 
Il termine per la presentazione delle osservazioni scadrà il giorno 06/01/2024.  
 
Con il presente provvedimento s’intende prenotare la spesa necessaria per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto nel bilancio di previsione 2023/2025 al fine di salvaguardare la 
programmazione dell’opera e consentire l’avvio della fase di esproprio delle aree senza soluzione di 
continuità.  
 
PREMESSO e rilevato quanto sopra. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 ed in particolare il paragrafo 5.4.9 concernente la conservazione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese non ancora impegnate per appalti pubblici e dato atto che al fine della 
conservazione dell’opera in oggetto nel fondo pluriennale vincolato sono state verificate le condizioni 
di cui alla lettera a) e b) del sopra richiamato paragrafo oltreché la condizione di cui alla lettera d) dello 
stesso e che in relazione a quest’ultima condizione si richiama la deliberazione della Giunta comunale 
137 dd. 04/09/2023 di incarico al geom. Massimo Pedrini della progettazione e direzione dei lavori in 
oggetto con particolare riferimento alla necessità di rivedere il quadro economico del progetto in 
seguito all’entrata in vigore del prezziario provinciale 2023; 



 
VISTO il progetto esecutivo depositato dal geom. Massimo Pedrini in data 24 novembre 2023, sub 
prot. N. 10853/A, che prevede un importo complessivo dell’opera pari ad Euro 730.000,00** di cui 
Euro 499,765,37** per lavori ed Euro 230.264,63** per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTI: 
• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
• il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario 
per l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro, Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di prenotare al capitolo 3695 - P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 del bilancio di previsione 2023/2025, 
per le motivazioni di cui in premessa, la somma di Euro 705.860,67 relativa ai lavori di 
completamento Via Valenti C.C. Carciato e Via Siori C.C. Monclassico, dando atto nel contempo 
che: 
- l’intervento è previsto nell’ultimo piano triennale dei lavori 2023/2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 04/04/2023 e ss.mm.; 
- che nel corso dell’esercizio 2023, con deliberazione della Giunta comunale n. 137 dd. 

04/09/2023, è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei 



lavori a misura, al geom. Massimo Pedrini in sostituzione del geom. Paolo Pedrini deceduto nel 
corso del 2022; 

- che la spesa diverrà esigibile entro il 31/12/2023; 
 

2. di dare atto che, per quanto riguarda l’opera in oggetto risultano essere già stati effettuati i seguenti 
impegni di spesa: 
- €. 12.738,41** al capitolo n. 3695 - P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 con deliberazione della Giunta 
comunale n. 137 dd. 04.09.2023 per le competenze spettanti al geom. Massimo Pedrini, subentrato 
nell’incarico di progettazione ed esecuzione dei lavori al defunto padre Paolo; 
- €. 11.400,92** al capitolo 3695 - P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 con deliberazione della Giunta 
comunale n. 181 dd. 16.11.2023 per le competenze spettanti al geom. Pierluigi Endrizzi inerenti 
all’incarico di coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione 
dell’opera. 

 
3. di dare atto che l’intervento è finanziato: 

- per € 530.342,71** con contributo provinciale a valere sul fondo di Riserva; concesso con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1004 di data 7 giugno 2022, capitolo 1247/E P.D.C.F. 
U.4.02.01.02.001; 

- per € 5.535,92**con avanzo di amministrazione destinato agli investimenti accertato con il 
rendiconto dell’esercizio 2022; 

- per € 34.464,08**con budget di legislatura 2021/2025; capitolo 1265 E 4.02.01.02.001; 
- per € 135.517,96** con contributi di concessione; capitolo 1300 E.4.05.01.01.001; 

 
4. di accertare le somme indicate al punto 3 del presente provvedimento ai capitoli ivi richiamati del 

bilancio di previsione 2023/2025 con imputazione all’esercizio 2023; 
 

5. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 
responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono 
l’obbligo di astensione ai sensi della normativa vigente; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, Folgarida approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n.104. 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Il Responsabile del Servizio 
Per. Ind. Giuseppe Manini 

 
 
 
 



 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 
d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, 
comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 
Capitolo in uscita 3695    
 
Dimaro Folgarida, 22.12.2023 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Michela Dalla Torre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.12.2023 al giorno  06.01.2024. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 

 

 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  

 _____________________________ 

 

 

 

 

 


